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Oakland Hills Country Club v. Commissioner, 74 T. C. 820 (1980)

Payments for stock and special assessments may be taxable income if they are not
purely for capital contributions or stock purchases.

Summary

In Oakland Hills Country Club v. Commissioner, the court denied the club’s motion
for summary judgment on whether payments for stock and special  assessments
should be treated as taxable income. The club, a non-profit corporation, received
payments for treasury and newly issued stock at $7,500 per share and levied special
assessments for capital improvements. The court found genuine issues of material
fact  regarding  the  members’  intent  in  making  these  payments,  critical  to
determining if they were for stock, capital contributions, or services. The decision
emphasizes the importance of the substance over the form of payments in tax law,
impacting how similar organizations should treat such transactions for tax purposes.

Facts

Oakland Hills Country Club, a Michigan non-profit corporation, sold treasury and
newly issued stock to new corporate members at $7,500 per share during the fiscal
years 1972, 1973, and 1974. The club used these funds for capital improvements.
Additionally,  the club levied special  assessments on all  members to retire debt
incurred for these improvements. The club did not report the stock payments or
assessments as income, claiming they were capital contributions. The Commissioner
determined deficiencies,  asserting that portions of these payments were taxable
income.

Procedural History

The case was initially heard by Special Trial Judge Caldwell, but reassigned to Judge
Dawson after Caldwell’s retirement. The club filed a motion for summary judgment,
which was denied by the court, stating there were genuine issues of material fact
regarding the nature of the payments.

Issue(s)

1. Whether the club realized income from the sale of its treasury stock and newly
issued stock.
2.  Whether the club realized income from special  assessments used for  capital
improvements.

Holding

1. No, because the intent or motive of the purchasers in making payments for the
stock involves a genuine issue of material fact critical to the characterization of such
payments.
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2.  No,  because  the  intent  or  motive  of  the  members  in  making  the  special
assessments involves a genuine issue of material fact necessary to determine if they
were capital in nature.

Court’s Reasoning

The court applied the principle that the substance of a transaction, not its form,
controls its tax consequences. For the stock sales, the court highlighted the need to
ascertain the members’ intent, as the payments could be partially for stock and
partially for services. The court cited University Country Club v. Commissioner and
other cases to support its position that intent is a material fact. For the special
assessments,  the  court  noted  that  payments  from  non-shareholders  and
shareholders required examination of their motives to determine if they were capital
contributions or payments for services. The court referenced Detroit Edison Co. v.
Commissioner and other cases to underscore that the motive of the transferor is
controlling. The court concluded that summary judgment was inappropriate due to
these genuine issues of fact.

Practical Implications

This decision underscores the importance of intent in determining the tax treatment
of  payments  for  stock  and  special  assessments  in  non-profit  organizations.  It
suggests that such organizations should carefully document the purpose and intent
behind member payments to support their tax positions. The ruling could lead to
increased scrutiny of similar transactions by the IRS, requiring organizations to
substantiate that payments are purely for stock or capital contributions. Subsequent
cases,  such as Washington Athletic  Club v.  United States,  have applied similar
reasoning, emphasizing the need for clear evidence of members’ intent to avoid tax
liabilities.


